
18/01/23, 16:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=860164&tipo=t 1/5

Pregão/Concorrência Eletrônica

Governo do Estado do Rio de Janeiro
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00008/2020 (SRP)

Às 14:26 horas do dia 19 de outubro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE ORLANDO DE AZEVEDO DIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
27247/2019, Pregão nº 00008/2020.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 72.449,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 2 - COLETOR DE OBJETOS

 4 - URNA

 5 - CAIXA

 6 - CAIXA

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 22.804,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 7 - FITA ADESIVA

 8 - FITA ADESIVA

 11 - FITA ANTIDERRAPANTE

 12 - FITA ADESIVA

 13 - FITA ADESIVA

Item: 1
Descrição: BALIZADOR FILA
Descrição Complementar: BALIZADOR FILA, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, MATERIAL BASE ALUMÍNIO, ALTURA 96
CM,TIPO RETRAÇÃO AUTOMÁTICA DA FITA, ACABAMENTO CORPO CROMADO, COMPRIMENTO FITA 2,20 M,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRESILHA E TRAVA, COR FITA AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 194,9100 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MICHELANGELO - COMERCIO DE PAINEIS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
184,0000 , com valor negociado a R$ 180,0000 e a quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



18/01/23, 16:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=860164&tipo=t 2/5

Adjudicado 07/08/2020
12:30:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MICHELANGELO -
COMERCIO DE PAINEIS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:

01.331.407/0001-64, Melhor lance: R$ 184,0000, Valor Negociado:
R$ 180,0000

Homologado 19/10/2020
14:26:06

JOSE ORLANDO
DE AZEVEDO

DIAS

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: COLETOR DE OBJETOS
Descrição Complementar: COLETOR DE OBJETOS, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, COMPRIMENTO 500 MM,
LARGURA 400MM, ALTURA 200 MM, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS COM TAMPA MÓVEL ANTI FURTO IMPEDINDO A RETIRADA D E
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 374,9800 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:03 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:14

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 3
Descrição: BANDEJA
Descrição Complementar: BANDEJA, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 29 CM,
FINALIDADE ARMAZANAMENTO DE COPOS, MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 8 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 04/08/2020 10:01:59 - Cancelamento Automático
Homologado 19/10/2020 14:26:14 JOSE ORLANDO DE AZEVEDO DIAS

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: URNA
Descrição Complementar: URNA, MATERIAL ACRÍLICO, LARGURA 20 CM, ALTURA 20 CM, PROFUNDIDADE 16 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORTA FOLHETO, FENDA TAMPA SUPERIOR, COM CADEADO, ESPESSURA 4 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 88,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:03 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:14

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: CAIXA
Descrição Complementar: CAIXA, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, TIPO PAREDES SIMPLES COM REFORÇO NOS
CANTOS,COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 25 CM, ALTURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMTAMPA,
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, ESPESSURA 3 MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DEMERCADORIAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



18/01/23, 16:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=860164&tipo=t 3/5

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 179,8200 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:03 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:14

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: CAIXA
Descrição Complementar: CAIXA, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, TIPO PAREDES SIMPLES COM REFORÇO NOS
CANTOS,COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMTAMPA,
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, ESPESSURA 3 MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DEMERCADORIAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 80,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:03 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO AUTO- ADESIVA ZEBRADA, LARGURA 70 MM,
COMPRIMENTO 50 M, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS FORMATO CORES EM DIAGONAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 50,00 M
Valor Estimado: R$ 11,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL PVC, TIPO AUTO- ADESIVA ZEBRADA, LARGURA 5 CM,
COMPRIMENTO 30 M, ESPESSURA 0,15 MM, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃOPISO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 30,00 M
Valor Estimado: R$ 22,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS



18/01/23, 16:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=860164&tipo=t 4/5

Item: 9
Descrição: PORTA GUARDA-CHUVAS
Descrição Complementar: Porta Guarda-Chuva em Aço Inox e base em polipropileno 15 L. Características:
Material: Aço Inox, Espessura: 0,5 mm, com recipiente para retenção da água.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 141,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:40 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:14

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 10
Descrição: BUZINA
Descrição Complementar: Buzina à gás, embalagem com 1 corneta e 1 refil. Tamanho grande, 250ml / 150g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 38,3700 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 04/08/2020 10:01:59 - Cancelamento Automático
Homologado 19/10/2020 14:26:14 JOSE ORLANDO DE AZEVEDO DIAS

Item: 11 - GRUPO 2
Descrição: FITA ANTIDERRAPANTE
Descrição Complementar: FITA ANTIDERRAPANTE, MATERIAL FILME DE POLIÉSTER E ÓXIDO DE ALUMÍNIO,
LARGURA 5,00 CM, COR PRETA FOSFORESCENTE, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES IRREGULARES (ESCADA, RAMPA,
CORREDOR), COMPRIMENTO 20 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVO DE BORRACHA, À PROVA D
´ÁGUA/RESINA ADESIV A
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 20,00 M
Valor Estimado: R$ 41,7000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 12 - GRUPO 2
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO DEMARCAÇÃO, LARGURA 100 MM,
COMPRIMENTO 50 M, COR AMARELA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 50,00 M
Valor Estimado: R$ 21,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



18/01/23, 16:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=860164&tipo=t 5/5

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Item: 13 - GRUPO 2
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM,
COMPRIMENTO 50 M, COR VERMELHA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 50,00 M
Valor Estimado: R$ 17,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

07/08/2020
11:39:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo

fracassado, por apresentar valor acima do estimado.

Homologado 19/10/2020
14:26:15

JOSE ORLANDO DE
AZEVEDO DIAS

Fim do documento


